
 

Determina n. 44/2017 

 

ACQUISTO SU MEPA DEL SOFTWARE APPLICATIVO GESTIONALE PER IL SECONDO SEMESTRE 2017. 

IMPEGNO DI SPESA DI € 7.081,08, OLTRE IVA (€ 8.638,92 IVA COMPRESA) SUL CAP. 413 DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2017 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: ZDB1C794EB) 

  Il Segretario generale 

Premesso che 

- il Consiglio nella seduta del 27 ottobre 2016 ha approvato la proposta degli uffici relativamente alla 

procedura di gara per l’individuazione del nuovo sistema gestionale integrato; 

- con determina n. 116 del 1 dicembre 2016 è stata avviata la procedura negoziata per l’acquisizione 

del servizio di software gestionale integrato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

- nelle more della individuazione del nuovo fornitore e dell’avvio del nuovo sistema gestionale 

integrato, con determina n. 124/2016 è stato autorizzato l’affidamento, mediante ordine di acquisto 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, alla PA Digitale S.p.a, (P.I 06628860964) via 

Leonardo da Vinci n.13, 26854 Pieve Fissiraga (LO) relativamente al primo semestre 2017, per un 

corrispettivo pari ad € 7.081,08, oltre IVA (€ 8.638,92 IVA compresa); 

 

Atteso che  

  

- con determina n. 130/2016 del 22 dicembre 2016 si è proceduto all’indizione di una procedura di 

gara su MEPA per l’acquisizione del servizio di software gestionale integrato per 48 mesi, con un 

importo soggetto a ribasso pari ad € 205.038,00 oltre IVA. 

-  è stata pubblicata la Richiesta d’Offerta, di seguito RdO, avente ad oggetto “Sistema gestionale 

integrato” e venivano invitati a partecipare tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti), iscritti al Bando “ICT 2009. Prodotti e servizi per 

l’informatica e le telecomunicazioni”, con scadenza di presentazione delle offerte al 3 febbraio 2017; 

- sono in corso le procedure propedeutiche all’aggiudicazione definitiva nei confronti del miglior 

offerente; 

- presumibilmente si giungerà alla stipula del contratto nel prossimo mese di giugno; 

- come previsto dal capitolato tecnico della procedura di gara in corso, successivamente alla stipula 

del contratto, è previsto il termine di tre mesi ai fini della messa in esercizio di tutti i moduli 

applicativi, migrazione completa e formazione utente;  

 

Visti 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in 

particolare l’art. 36, comma 2, lett. a); 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive 

modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo 

pari o inferiori ad € 10.000 sono disposte con Determina a firma congiunta del Segretario generale e 

del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa 

sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 

medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 

funzionamento degli uffici dell’Autorità;  



 

- il Bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n. 138 del 24 novembre 2016 

il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul capitolo 413 per sostenere la suddetta spesa;  

 

Ritenuto  

di affidare alla ditta PA Digitale S.p.a. (P.IVA 06628860964), con sede in via Leonardo da Vinci n. 13, 

26854 Pieve Fissiraga (LO), il servizio di fornitura e manutenzione del software gestionale URBI anche 

per il periodo 1 luglio 2017 – 31 dicembre 2017, nelle more del completamento della procedura di 

gara finalizzata all’affidamento del servizio denominato “Sistema gestionale integrato”; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il prosieguo del servizio di fornitura e 

manutenzione del software gestionale URBI per il periodo 1 luglio 2017 – 31 dicembre 2017 mediante 

affidamento alla ditta PA Digitale S.p.a. (P.IVA 06628860964),con sede in via Leonardo da Vinci n. 13, 

26854 Pieve Fissiraga(LO), al prezzo di € 7.081,08, oltre IVA (€ 8.638,92 IVA compresa); 

2. di impegnare l’importo di € 8.638,92 IVA compresa sul Capitolo 413 avente ad oggetto “Prestazioni 

di servizi rese da terzi” del bilancio di Previsione 2017 dell’Autorità a favore della PA Digitale S.p.a. 

(P.IVA 06628860964), con sede in via Leonardo da Vinci n. 13, Pieve Fissiraga(LO); 

3. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 

effettivamente eseguite dalla ditta affidataria; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 23/05/2017 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

_______________________ 

 


